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PROPOZIM - PROGRAM
për rikonstruksion dhe përshtatje të objekteve afariste të Fondit të sigurimit

pensional dhe invalidor të Maqedonisë dhe prokurim i mjeteve 

themelore për vitin 2010

Shkup, fror viti 2010
P R O G R A M 
për rikonstruksion dhe përshtatje të objekteve afariste të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë prokurim 
i mjeteve themelore për vitin 2010 
Me Programin për punë të Këshillit drejtues të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë është paraparë përgatitje e Programit për rindërtim të objekteve afariste të Fondit për vitin 2010 dhe prokurim i mjeteve themelore. Ky program ka për qëllim për të treguar investimet e mjeteve për rindërtim dhe përshtatje të objekteve afariste të Fondit në Qendër, filiale dhe ekspozitura në mbarë Vendin, si dhe në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit me të cilat menaxhon Fondi. Gjithashtu, në Program janë dhënë prokurimet e planifikuara për mjete themelore sipas qëllimit.  
Objektet afariste për shumë vjet me radhë rindërtohen dhe përshtaten, në mbështetje me programet e miratuara të Këshillit drejtues të Fondit. Në vitin 2009 Këshilli drejtues i Fondit solli vendime për renovim të objekteve në Qendër – Shkup, filialet dhe ekspoziturat si: Dellçevë, Krushevë, Gjevgjeli si dhe në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në Gostivar, Dellçevë, Aerodrom, Autokomandë dhe Gjorçe Petrov. 

 Nga aktivitetet e planifikuara për rikonstruksion dhe përshtatje të objekteve janë realizuar vetëm – objekti afarist i Fondit – ndërtesë e re, Makedonski Brod dhe Kavadar si dhe në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në Autokomandë, Gjorçe Petrov dhe Aerodrom, për shkak të mungesës së mjeteve sepse me rebalancin e parë dhe të dytë të Buxhetit për vitin 2009 mjetet për këtë qëllim u reduktuan.

Përpos këtyre rekonstruksioneve, janë kryer edhe riparim i nënstacionit për ujë të ngrohtë në Manastir, vendosje të laminatit dhe instalimit për telefon në Resnjë dhe rindërtim i hapësirës për qendër telefonike në Gostivar.
Realizimi i rekonstruksioneve është kryer në mënyrë transparente, në mbështetje me Ligjin për furnizime publike. 

Me Buxhetin e Fondit për vitin 2010 janë paraparë mjete në shumë prej 10.000.000 denarëve për rekonstruksion, përshtatje dhe mirëmbajtje investuese e objekteve afariste të Fondit edhe atë:

· 5.000.000 denarë për mirëmbajtje investuese në objektet afariste të Fondit
- 5.000.000 denarë për mirëmbajtje investuese të shtëpive për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit me të cilat disponon Fondi
Mirëmbajtje investuese e objekteve afariste të Fondit 

Në mbështetje me kërkesat e parashtruara nga filialet dhe ekspoziturat, dhe analiza e kryer me objektet, është konstatuar se në disa filiale kushtet për punë nuk janë në standardet për kryerje të veprimtarisë në Fond prandaj është e nevojshme të kryhen përshtatje të caktuara dhe rekonstruksione për kryerje normale të punës edhe atë: 

Strugë –  Në Filialin e Fondit në Strugë për shkak të kohëzgjatjes, është i nevojshëm riparim, rekonstruksion i pajisjeve sanitare, ndërrim të dyshemesë, rinovim të mureve si dhe punë tjera gjegjësisht riparim gjeneral të brendshëm dhe rekonstruksion të hapësirave.

Valandovë –  Në Ekspoziturën në Valandovë për shkak të rrjedhjes gjatë motit me shi, është i nevojshëm rekonstruksion i çatisë në objekt, të kryhet rekonstruksion i çatisë së përbashkët, si nuk do të kishte ardhur deri te dëme më të mëdha.
Probishtip – Për shkak të kohëzgjatjes së instalimeve të kanalizimit dhe sanitareve në objekt, është i nevojshëm rekonstruksion i tërësishëm dhe ndërrim i sanitareve dhe instalimeve sanitare në objekt.  
Manastir – Në Filialin në Manastir është e nevojshme të kryhet rekonstruksion i ngrohjes qendrore për shkak të kohëzgjatjes së pjesëve të veçanta, si nuk do të kishte ardhur deri tek shfaqja e dëmeve të mëdha dhe shpenzime për intervenime, ndërsa gjithashtu është e nevojshme të formohet hapësirë – zyrë e paraqitjes për shkak të kontrollit më të mirë të palëve që vijnë në Filial të kryejnë punë të caktuara. 
Prilep – Në Filialin e Fondit në Prilep ka nevojë për hapësirë për vendosje të arkivit. Në përdhes të objektit një hapësirë duhet të rirregullohet për këtë qëllim, gjithashtu duhet të rirregullohen edhe sportelet për pranim të palëve, që do të ishin mundësuar kushtet për dhënie kualitative dhe të pandalueshme të  shërbimeve ndaj palëve. 
Qendra Shkup -  Në Qendrën në Shkup është paraparë ndryshim i të gjitha bravave mekanike në objekt në hyrjet kryesore dhe ndihmëse, në shkalla dhe në hapësira tjera për shkak të sigurisë dhe kontrollit me brava elektrike. Gjithashtu, është paraparë edhe riparim i një pjese të pllakave të begatonit dhe intervenime tjera në pjesën e bodrumit të objektit. 
Objektet e Fondit – Një numër i madh i objekteve të Fondit nuk janë të regjistruara në kadastër dhe nuk kanë lista pronësie. Që të merren listat e pronësisë, është e nevojshme që të përgatiten elaborate gjeodezike për regjistrim të objekteve në kadastër. Për atë qëllim, janë paraparë mjete për ti regjistruar objektet në kadastër dhe të rregullohet pronësia e objekteve.
Dellçevë –  Për ndërtimin e objektit për Filialin e Fondit në Dellçevë për këtë vit është paraparë të përgatitet projekt themelor për ndërtim së bashku me Fondin e sigurimit shëndetësor si do të mundej në vitin që vijon të ndërtohej objekti.  
Në mbështetje të nevojave dhe mjeteve të miratuara në Buxhetin e Fondit për vitin 2010 është paraparë të kryhen punët në vijim: 
	Filiali
	Përshkrim i punës
	Vlera

	Struga
	Riparim gjeneral i brendshëm dhe rekonstruksion i hapësirave
	1.300.000

	Vallandovë
	Rekonstruksion konstruksionit të përbashkët të çatisë 
	   300.000

	Probishtip
	Rekonstruksion i kanalizimit për shkak të kohëzgjatjes së instalimit dhe sanitareve 
	   300.000

	Manastir
	Rekonstruksion i ngrohjes qendrore në hapësirat dhe formim të zyrës së paraqitjes 
	   500.000

	Prilep
	Përshtatje e hapësirës për arkiv dhe ri rregullim i sporteleve 
	   400.000

	Qendër
	Ndërrim i bravave mekanike me elektrike dhe rinovim i begatonit dhe punë tjera ndërtimore 
	1.300.000



	Objekte të Fondit
	Përgatitje të elaborateve gjeodezike dhe regjistrim i objekteve në kadastër 
	   500.000



	Dellçevë  
	Përpunim i projektit themelor për ndërtim të objektit afarist bashkërisht me FSSH 
	    400.000

	TOTALI :
	  5.000.000


Mirëmbajtje investuese e shtëpive për jetesë e 

shfrytëzuesve të pensionit 
Shërbimi profesional i Fondit pas shqyrtimeve të kryera për gjendjen e shtëpive për shfrytëzuesit e pensionit, konstaton se në mbështetje me mjetet në Buxhetin e Fondit për vitin 2010 ka nevojë për investim në shtëpitë në Aerodrom, Gostivar dhe Dellçevë.  

Aerodrom -  Në shtëpinë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në Aerodrom, një pjesë e dhomave nuk janë rinovuar për shkak se duhet të kryhet rinovim komplet i të njëjtave dhe të sigurohen kushte adekuate për jetesë. 
Dellçevë – Në shtëpinë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në Dellçevë, çatia është rregulluar dhe është i nevojshëm kontroll i përgjithshëm dhe ndërrim i të gjithave që janë me kohëzgjatje që do të kishte sjellur deri në dëmtim të të njëjtit dhe ndodhjen e dëmeve më të mëdha në hapësirat e objektit.
Gostivar – Në Gostivar është paraparë të kryhet rinovim i pjesës së hyrjes së përbashkët, ndërsa gjithashtu është paraparë edhe rinovim i hapësirës së depos 
	Shtëpi për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit 
	Përshkrim i punës
	Vlera

	Aerodrom
	Rinovim komplet i pjesës së ngelur nga dhomat e vjetra 
	3.000.000

	Gostivar
	Rinovim i hyrjes së përbashkët dhe hapësirës së depos 
	1.000.000

	Dellçevë 
	Rekonstruksion i çatisë
	1.000.000

	TOTALI:
	5.000.000


Në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit që janë pronësi e Fondit në vitin 2010 është paraparë të kryhen punët në vijim edhe atë: 

Mjetet e nevojshme sipas destinimit janë të përcaktuara në bazë Planit vjetor për nevojat nga mirëmbajtja e vazhdueshme e investimeve për vitin 2010, sipas kërkesave të marra dhe nevojat e shqyrtuara nga Filialet dhe Ekspoziturat e Fondit, Qendra e Fondit dhe shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit. 
Me programin për punë të Këshillit drejtues të Fondit është paraparë edhe sjellje e Vendimeve për furnizim të mjeteve themelore.

Me Buxhetin e Fondit janë paraparë 20.000.000 denarë për furnizim të pajisjeve dhe makinave për nevojat e Fondit. Në kuadër të mjeteve të parapara planifikohet edhe furnizim i pajisjeve informatike e nevojshme për zëvendësim të një pjese nga aktualja dhe furnizim të pajisjeve të reja në mbështetje të nevojave për ekzekutim të pandërprerë të proceseve afariste në Fond.

Në bazë të nevojave nga Sektori për informatikë, planifikohet të kryhen këto furnizime: 

	1
	Switch Cisco 24/48 ports 10/100/1000 bps
	16

	2
	Kontroll i infrastrukturës së rrjetit është parakusht të sigurohen parakushte për infrastructure të rrjetit stabil dhe të sigurt për nevojat e Sistemit të informacionit të FSPIM-së 
	1

	3
	Furnizim I  Rack 42U  për njësitë rajonale për vendosjen e pajisjeve të instalimit 
	16

	4
	Pako e Microsoft Studio për zhvillim dhe mirëmbajtje të aplikacioneve .NET rrethina
	1

	5
	Mirëmbajtje për UPS sistemet, nëse për ata vendoset në mënyrë strategjike
	1

	6
	Monitore për nevoja të zhvillimit në sektorin për IT 
	30

	7
	Digjitalizim I Mikrofolm 
	1

	8
	Digjitalizim I dosjeve pensionale të letrës
	1

	9
	Projekt I ndihmuar nga grantet e Bashkimit Evropjan për digjitalizim të tërësishëm të arkiveve me mikrofilm dhe dosje pensionale (1)
	1

	10
	Shërbime konsultante për përpunim të WEB shërbimeve për On-line qasje dhe dhënien e informacioneve perms Internetit për klientët e Fondit (institucionet pensionistët dhe të siguruarit) 
	1

	11
	Ndryshim I pajisjeve për Mbikëqyrje Video për shkak të ndryshimeve në vendosjen hapësirore dhe lokacionet e më shumë njësive rajonale në raport me projeksionet fillestare.
	1

	12
	Furnizim I softuerit për monitorim të IP telefonisë dhe komunikacionin në rrjetin kompjuterik të Fondit në Rack 42U  për njësitë rajonale për vendosje të pajisjeve të instaluara
	1

	13
	Shërbime konsultante për përpunim të Projektit për Sistem Integral Evropjan të Informacionit për nevojat e sigurimit pensional dhe social.
 Të sigurohet Bazë e integruar dhe harmonizuar e të dhënave si bazë për shërbime elektronike për realizim efikas dhe efektiv të të drejtave sigurimi pensional dhe social dhe bazë për hulumtime afatgjata në fushën e kushteve të globalizimit të tregut dhe fuqisë punuese në Evropë dhe (BE).(1)
	1

	14
	Mbrojtje të instalimit energjetik dhe aparateve elektrike në NJR 
	32

	15
	Softuer për monitorim në komunikacion përmes IP telefonisë dhe furnizim të 100 IP telefonave të ri 
	1

	16
	Furnizim të printerëve 
	100

	17
	Zgjërim i hapësirës së disqeve të IBM SAN Storage DS4800
	1

	18
	Furnizim i pjesëve për monitorim, alarmimi përmes E-mailit dhe SMS porosive në temperaturën në Sistem Sallë 
	50


Kofinancim nga BE-ja (1)  
Me mjetet e parashikuara planifikohet që të ekzekutohen të gjitha aktivitetet të nënvizuara në programin si për mirëmbajtje investuese të objekteve të Fondit ashtu edhe me furnizimin e mjeteve themelore të nevojshme.

Nr. ____________




       KËSHILLI DREJTUES
Shkup,  25.02.2010 




         Kryetar,









   Angel Maksimov 
